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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá Năm 2026 

 

 Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2012; Căn cứ Nghị định 

số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực y tế, trong đó có các hành vi: Hút thuốc lá tại địa điểm 

cấm hút thuốc; Không thực hiện quy định về môi trường không khói thuốc lá tại 

cơ sở giáo dục; Căn cứ Nghị định số 77/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính 

phủ, quy định chi tiết thi hành Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá (hiện vẫn 

còn hiệu lực đối với nhiều nội dung); căn cứ nghị định số 371/2025/NĐ-CP ngày 

31/12/2025 về sửa đổi bổ sung nghị định 77/2013/NĐ-CP;   Thông tư liên tịch số 

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và 

Đào tạo hướng dẫn thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá trong cơ sở giáo 

dục; 

Trường THPT Ea Súp xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phòng, 

chống tác hại của thuốc lá năm 2026, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động và học sinh về tác hại 

của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật 

Phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

- Xây dựng môi trường làm việc, học tập không khói thuốc lá, góp phần vào 

mục tiêu giữ gìn, bảo vệ môi trường và nâng cao sức khỏe cho cộng đồng. 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Luật Phòng, 

chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn các hoạt động phòng, chống tác 

hại của thuốc lá trong trường học. 

2. Yêu cầu 

 - Cung cấp viên chức, người lao động và học sinh những kiến thức và kỹ 

năng cơ bản nhất về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá; nâng cao hiểu 

biết về tác hại của thuốc lá đối với bản thân, gia đình và xã hội, đồng thời nâng 

cao ý thức trách nhiệm của viên chức, người lao động và học sinh trong công tác 

phòng, chống tác hại của thuốc lá. 



 

 - Đảm bảo 100% viên chức, người lao động và học sinh được trang bị kiến 

thức và kỹ năng về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá và thực hiện tốt 

Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác chỉ đạo 

 - Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá, có sự phân 

công rõ nhiệm vụ của từng thành viên; 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, phù hợp với đặc điểm nhà trường. 

- Tổ chức sơ kết, tổng kết hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá tại nhà 

trường. 

2. Công tác tuyên truyền phổ biến về tác hại thuốc lá, lợi ích của môi 

trường không khói thuốc, các quy định của Luật phòng, chống tác hại 

thuốc lá và các văn bản hướng dẫn 

- Triển khai các hoạt đông tuyên truyền, phổ biến kiến thức về tác hại 

thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản 

hướng dẫn cho viên chức, người lao động và học sinh. Tổ chức các chương trình 

văn hóa, văn nghệ, các hình thức trao đổi, tọa đàm, hội thi… Tuyên truyền bằng 

các tranh ảnh truyền thông, pano, áp phích... về tác hại của thuốc lá, lợi ích của 

môi trường không khói thuốc, Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

- Triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng “Tuần lễ quốc gia 

không khói thuốc 25-31/5” và “Ngày thế giới không thuốc lá 31/5”; phát động và 

tổ chức hội thi tuyên truyền, tìm hiểu kiến thức phòng, chống tác hại thuốc lá 

cho học sinh. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và thực thi nghiêm các quy định của luật 

phòng, chống tác hại của thuốc lá. Nội dung tuyên truyền tập trung vào tác hại 

của thuốc lá; quyền và nghĩa vụ của công dân trong phòng chống thuốc lá; nghĩa 

vụ của người hút thuốc; quyền, trách nhiệm của người đứng đầu, người quản lí 

địa điểm cấm hút thuốc lá. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động viên chức, người lao động trong nhà 

trường phải là những người gương mẫu không hút thuốc lá. 

 - Tăng cường lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá trong 

các môn học và các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. 

- Phối hợp chặt chẽ với gia đình và các tổ chức, đoàn thể tại địa phương 

tuyên truyền, vận động cha mẹ, người thân của học sinh gương mẫu không hút 

thuốc lá. 



 

3. Xây dựng mô hình môi trường không khói thuốc 

- Tổ chức cho viên chức, người lao động và học sinh ký cam kết thực hiện 

luật phòng, chống tác hại của thuốc lá, tham gia xây dựng trường học không khói 

thuốc lá 

- Nghiêm cấm hút thuốc lá trong trường học. 

- Đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động 

năm, đưa quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc vào nội quy nhà trường. 

- Thực hiện “Trường học không khói thuốc lá” với nội dung: Treo biển có 

chữ hoặc biểu tượng “ Cấm hút thuốc lá” theo quy định của Luật; thực hiện 

nghiêm quy định cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc và tại các địa điểm có quy 

định cấm… 

 - Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, các buổi nói chuyện về tác hại của thuốc 

lá và thuốc lá điện tử; chia sẻ kinh nghiệm bỏ thuốc lá thành công. 

- Thực hiện nghiêm túc quy định về cấm quảng cáo, khuyến mại, tiếp thị 

và sử dụng thuốc lá gắn với mục đích sản xuất hoặc kinh doanh thuốc lá. Không 

nhận tài trợ trực tiếp hoặc gián tiếp các đơn vị sản xuất, kinh doanh các sản 

phẩm thuốc lá để tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể thao, vui chơi 

giải trí, các hoạt động giáo dục, chăm sóc sức khoẻ, hội thảo khoa học và các 

hoạt động xã hội khác có gắn với việc quảng cáo các sản phẩm thuốc lá. 

 - Học sinh, viên chức, người lao động trong nhà trường không được tham 

gia các hoạt động vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh, tiêu thụ thuốc lá trái pháp 

luật. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá trong nhà trường; Chỉ 

đạo, kiểm tra, đánh giá và hướng dẫn viên chức, người lao động và học sinh 

trong nhà trường thực hiện công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai công 

tác Phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

- Đẩy mạnh cuộc vận động không hút thuốc trong trường học, thực hiện 

“trường học không thuốc lá”, “trường học xanh – sạch – đẹp – an toàn”. 

2. Đoàn Thanh niên 

 - Trên cơ sở kế hoạch chung của nhà trường, Bí thư Đoàn trường xây dựng 

kế hoạch cụ thể cho tổ chức đoàn, tổ chức tuyên truyền Luật phòng chống tác 

hại của thuốc lá cho đoàn viên giáo viên, cho đoàn viên học sinh. Tổ chức tuyên 

truyền Luật phòng chống tác hại của thuốc lá trên hệ thống phát thanh, hệ thống 



 

zalo, facebook, website của nhà trường. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra giám sát các khu vực có nguy cơ hút 

thuốc lá trong đó chỉ rõ lịch trực cụ thể của từng thành viên Bí thư, phó bí thư, đội 

xung kích… 

- Xứ lý nghiêm trường hợp học sinh vi phạm các quy định về phòng chống 

tác hại của thuốc lá, báo cáo về ban giám hiệu các trường hợp học sinh vi phạm. 

3. Đối với tổ chuyên môn 

 - Lồng ghép nội dung tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tác hại của thuốc 

lá và thuốc lá điện tử vào bài giảng, hoạt động giáo dục của các môn học theo 

hướng phù hợp, không làm quá tải chương trình; Tăng cường giáo dục học sinh 

về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe, học tập và tương lai; Ý thức chấp hành 

pháp luật, nội quy nhà trường về môi trường không khói thuốc; 

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm, Đoàn Thanh niên và các bộ phận liên 

quan trong việc quản lý, giáo dục học sinh; kịp thời phản ánh, báo cáo Ban Giám 

hiệu các trường hợp học sinh vi phạm; 

- Đưa nội dung thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá vào sinh hoạt 

tổ chuyên môn, coi đây là một tiêu chí trong đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của 

giáo viên; 

- Tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định cấm hút thuốc lá 

trong khuôn viên trường; nêu gương không hút thuốc lá đối với viên chức, người 

lao động trong tổ. 

4. Đối với giáo viên chủ nhiệm 

- Tổ chức tuyên truyền, lồng ghép nội dung phòng, chống tác hại của thuốc 

lá và thuốc lá điện tử trong giờ sinh hoạt lớp, sinh hoạt chủ đề, hoạt động giáo dục 

ngoài giờ lên lớp; 

- Thường xuyên theo dõi, quản lý học sinh; kịp thời phát hiện, nhắc nhở, 

ngăn chặn các trường hợp học sinh hút thuốc lá, thuốc lá điện tử trong và ngoài 

khuôn viên trường; 

- Phối hợp chặt chẽ với Đoàn Thanh niên, giáo viên trực, y tế học đường và 

phụ huynh học sinh trong công tác quản lý, giáo dục học sinh; 

- Chịu trách nhiệm trước Ban Giám hiệu nếu để học sinh lớp mình vi phạm 

các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá nhiều lần; 

- Đưa kết quả thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá của học sinh lớp 

chủ nhiệm vào đánh giá về phẩm chất, thi đua cuối năm theo quy định. 

5. Đối với học sinh 

- Tuyệt đối không hút thuốc lá, thuốc lá điện tử trong và ngoài khuôn viên 



 

trường học dưới mọi hình thức. 

- Tham gia đầy đủ các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống 

tác hại của thuốc lá do nhà trường, Đoàn Thanh niên và giáo viên chủ nhiệm tổ 

chức. 

- Thực hiện ký cam kết không hút thuốc lá, thuốc lá điện tử; tích cực tuyên 

truyền, vận động bạn bè, người thân cùng thực hiện môi trường không khói thuốc. 

- Chấp hành sự kiểm tra, giám sát của giáo viên, Đoàn Thanh niên, Đội 

xung kích và các lực lượng liên quan; kịp thời chấm dứt hành vi vi phạm khi được 

nhắc nhở. 

- Học sinh vi phạm các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá bị xử 

lý kỷ luật theo nội quy nhà trường và bị trừ điểm thi đua, đánh giá phẩm chất theo 

quy định hiện hành. 

6. Y tế học đường 

- Tham mưu cho Ban Giám hiệu trong việc triển khai các hoạt động truyền 

thông sức khỏe, tư vấn, nói chuyện chuyên đề về tác hại của thuốc lá đối với sức 

khỏe thể chất và tinh thần của học sinh; 

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, giáo viên chủ nhiệm tổ chức tuyên truyền 

thông qua sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, phát thanh học đường; 

- Tham gia giám sát việc thực hiện môi trường học đường không khói 

thuốc, kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu các trường hợp vi phạm; 

- Phối hợp với cơ sở y tế xã Ea Súp trong việc tuyên truyền, hỗ trợ tư vấn, 

can thiệp đối với học sinh có nguy cơ hoặc đã sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử; 

- Thực hiện thống kê, theo dõi, báo cáo định kỳ kết quả công tác phòng, 

chống tác hại của thuốc lá theo yêu cầu của nhà trường và cơ quan quản lý cấp 

trên. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động phòng chống tác hại của thuốc 

lá năm 2026 của nhà trường. Đề nghị các bộ phận, các cá nhân được phân công 

nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Viên chức, người lao động, học sinh (t/h); 

- Lưu VT. 
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PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Uý 
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